
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019080800029

29

Nº 152, quinta-feira, 8 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 873 - Art. 1º Designar o servidor Andre Luis Américo Moreira, matrícula Siape nº
2481524, ocupante do cargo de auditor, para exercer a função de secretário de Gabinete,
código FG-2, do Campus Palmas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins.

Nº 874 - Art. 1º Designar o servidor Robson Jose Esteves Peluzio, matrícula Siape nº 49805,
ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a
função de coordenador de Extensão e Relações Empresariais, código FG-1, do Campus
Palmas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

Art. 3º Encaminhe-se à Gerência de Gestão de Pessoas do Campus Palmas para
providências.

CAMPUS GURUPI
PORTARIA Nº 867, 5 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS, nomeado pelo Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018, publicado no Diário
Oficial da União de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art.1º Dispensar o servidor Diocleciano da Silva Boaes, matrícula Siape nº
2011626, ocupante do cargo de técnico em contabilidade, da função de coordenador de
Administração e Planejamento, código FG-01, do Campus Gurupi, do Instituto Federal do
Tocantins.

Art.2º Designar o servidor Rewrison Alves Morais, matrícula Siape nº 1227992,
ocupante do cargo de tecnólogo, para função de coordenador de Administração e
Planejamento, código FG-01, do Campus Gurupi, do Instituto Federal do Tocantins.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação no Diário Oficial
da União.

ANTÔNIO DA LUZ JÚNIOR

CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 222, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela PORTARIA
nº 457/2018/REI/IFTO, de 26 de ABRIL de 2018, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, na forma da Lei 8.112/90, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor Fernando Morais Rodrigues, matrícula
SIAPE nº 2583766, da função de Coordenador do Curso de Tecnologia em Alimentos,
código FUC-001, do Campus Paraíso do Tocantins do IFTO.

Art. 2º Designar a servidora Kallyana Moraes Carvalho Dominices, matrícula
SIAPE n° 1642699, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Tecnologia em
Alimentos, código FUC-001, do Campus Paraíso do Tocantins do IFTO.

Art. 3° Encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Pessoas para providências.

FLAVIO ELIZIARIO DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA Nº 1.089, DE 31 DE JULHO DE 2019 (*)

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria IFTM nº
284 de 17/02/2017, publicada no DOU de 24/02/2017, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Designar, a partir de 01/08/2019, o(a) servidor(a) AUGUSTO CESAR TEIXEIRA
- Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1849960, para a função de
Coordenador(a) de Licitações, Contratos e Compras, Código FG-02, do IFTM - Campus
Uberlândia Centro.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(*) Republicada por ter saído no DOU nº 149, de 05/08/2019, seção 2, página 27, com
incorreção no original.

JOSÉ ANTÔNIO BESSA

PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo Decreto Presidencial de
14/12/2015, publicado no DOU de 15/12/2015, Seção 2, Página 1, e Lei nº 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

Nº 1.103 - I - Exonerar o(a) servidor(a) CHRISTIANE ALVES CALHEIROS SAKAMOTO -
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1873090, do cargo de Substituto(a)
do(a) Diretor(a) de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, Código CD-03, do IFTM -
Reitoria.

Nº 1.104 - I - Nomear o(a) servidor(a) GLAUCIA DE FREITAS - Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1749117, para o cargo de Substituto(a) do(a)
Diretor(a) de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, Código CD-03, do IFTM - Reitoria.

Nº 1.112 - I - Designar, a partir de 01/07/2019, o(a) servidor(a) PATRICIA GOMES DE
MACEDO - Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 2110426, para a
função de Coordenador(a) de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, Código FG-02, do
IFTM - Campus Avançado Uberaba Parque Tecnológico.

Nº 1.114 - I - Designar, a partir de 01/07/2019, o(a) servidor(a) ANA LUCIA ARAU J O
BORGES - Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1123276, para a função de
Coordenador(a) de Extensão, Código FG-02, do IFTM - Campus Avançado Uberaba
Parque Tecnológico.

Nº 1.116 - I - Designar, a partir de 01/07/2019, o(a) servidor(a) LAUDEIR NUNES DE
OLIVEIRA - Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE nº 2157720, para a função de
Coordenador(a) de Biblioteca, Código FG-05, do IFTM - Campus Patrocínio.

Nº 1.119 - I - Designar, a partir de 01/07/2019, o(a) servidor(a) FERNANDO ROD R I G U ES
DE CARVALHO - Economista, matrícula SIAPE nº 1255493, para a função de
Procurador(a) Institucional, Código FG-01, do IFTM - Reitoria.

Nº 1.122 - I - Conceder, no período de 03/02/2020 a 02/02/2023, Licença para tratar
de Assuntos Particulares ao(à) servidor(a) DIEMESLENO SOUZA CARVALHO - Professor
EBTT, matrícula SIAPE nº 1028898, lotado(a) no IFTM - Campus Ituiutaba, de acordo
com o artigo 91 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, alterada pela MP nº 2.225-45, de
04/09/2001, nos termos do Processo nº 23202.001425/2019-83.

Estas Portarias entram em vigor nesta data.

ROBERTO GIL RODRIGUES ALMEIDA

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 688, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do
Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no inciso II do Art. 2°, da Portaria/MEC n°
1.373, de 19 de julho de 2019, resolve:

Designar EDUARDO ALMEIDA DE PAULA RIBEIRO, CPF nº 013.496.741-09, para
exercer a função de Coordenador, código FPCE-101.3, da Coordenação-Geral de Recursos
Logísticos, Aquisições e Convênio, da Diretoria de Gestão e Planejamento, do Instituto
Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira.

ALEXANDRE RIBEIRO PEREIRA LOPES

PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do
Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no inciso III do Art. 1°, da Portaria/MEC n°
1.373, de 19 de julho de 2019, resolve:

Nº 689 - Dispensar GUSTAVO CAETANO OLIVEIRA DE FARIA ALMEIDA, CPF nº 002.940.781-
85, do encargo de substituto eventual da função de Coordenador, código FCPE-101.3, da
Coordenação-Geral de Exames para Certificação, da Diretoria de Avaliação da Educação
Básica, do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, a contar
de 05 de agosto de 2019.

Nº 690 - Designar TAISE PEREIRA LIOCÁDIO, CPF nº 917.919.441-91, para exercer o encargo
de substituta eventual da função de Coordenador, código FPCE-101.3, da Coordenação-
Geral de Exames para Certificação, da Diretoria de Avaliação da Educação Básica, do
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira.

ALEXANDRE RIBEIRO PEREIRA LOPES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 235, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições contidas na Delegação de Competência constante da Portaria 205/GR,
de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.017970/2019-11,
resolve:

Autorizar a contratação de DANILO JOSÉ PEREIRA FREITAS, para prestar serviços
a esta Universidade como Estagiário (a), em regime de 30 (trinta) horas semanais de
trabalho, a ser lotado (a) no (a) SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA - SINFRA, com
vigência de 12 (DOZE) meses, a contar da data de assinatura do contrato, nos termos da
Lei nº 11.788/2008 e ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG.

SANDRA REGINA PAZ DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
DESPACHO DE 7 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria Ministerial nº. 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo
com as determinações do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do
País do seguinte servidor:

JOSÉ ANTONIO MENEZES FILHO, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Associado, lotado na Faculdade de Farmácia no Departamento de Análises
Clínicas e Toxicológicas desta Universidade, no período de 01 de outubro de 2019 a 30 de
abril de 2020, Solicita afastamento do país para Estágio Pós-Doutoral no Instituto de Saúde
Global de Barcelona, na Espanha. Com ônus CAPES, (Proc. Nº. 23066.014791/2019-12).

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.582, DE 10 DE JULHO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência n° 448, de 17/05/2011, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 1336/2019, publicada no Diário Oficial da União
de 06/06/2019, que nomeou FRANCE FERREIRA DE SOUZA ARNAUT, no cargo de
Programador Visual, Nível Superior, Classificação E, Capacitação 1, Padrão 1, em regime de
40 horas semanais, para o(a) Editora Universitária, em vaga nº 0984021, em virtude da
posse não ter ocorrido no prazo previsto no § 1° do art. 13 da Lei 8.112/90.

DENISE VIEIRA DA SILVA

PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2019

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas Substituto da Universidade
Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de
Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de
31/12/2012, do Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017,
de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.727 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
CLEBER CREMONESE, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 22/07/2019 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Saúde Coletiva I do(a) Instituto de Saúde
Coletiva desta Universidade, em vaga de código nº 0607915.

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas Substituto da Universidade
Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de
Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de
19/07/2010 e da Portaria Interministerial nº 440, de 18/10/2011, resolve:

Nº 1.728 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
MARTHA LUISA MACHADO, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 05/07/2019 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Ciências dos Alimentos do(a)
Escola de Nutrição desta Universidade, em vaga de código nº 0219805.

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas Substituto da Universidade
Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de
Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de
31/12/2012, do Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017,
de 19/10/2017, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-08T02:43:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




